
2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,280 7,151 -3,871

1.기타 교직원보수 180 6,130 -5,950

1.교직원대체인건비 180 6,130 -5,950

1.교무실무사행정대체인건비 180 0 0

1.기간제직원인건비 180 0 0시간외 근무수당  90,000원×2일= 180,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,100 1,021 2,079

1.교직원연수 1,300 891 409

1.교직원워크숍 1,300 0 0

1.교직원복지비 760 0 0교직원워크숍경비  760,000원×1회= 760,000

2.일반업무추진비 540 0 0교직원워크숍협의회  30,000원×18명= 540,000

2.교직원복지 1,800 130 1,670

1.교원동아리운영 1,800 0 0

1.교직원복지비 1,800 0 0교원동아리운영비  60,000원×3개×10회= 1,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 40,647 50,538 -9,891

1.급식 관리 12,310 9,452 2,858

1.학교급식운영 12,310 9,452 2,858

1.비조리교급식비 9,730 0 0

1.일반수용비 40 0 0식품위생교육경비  40,000원×1명×1회= 40,000

2.전출금 9,690 0 0교직원급식비  3,400원×15명×190일= 9,690,000

2.우유급식비 2,580 0 0

1.우유대금 2,580 0 0우유급식비  430원×30개×200일= 2,580,000

2.보건 관리 5,009 4,479 530

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,805 2,275 530

1.보건실운영 600 0 0

1.학생복지비 600 0 0약품구입  30,000원×10종×2회= 600,000

2.학생정서검사 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0학생정서행동특성검사  100,000원×1회= 100,000

3.학생건강검사 505 0 0
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1.학생복지비 505 0 0건강검사  20,000원×15명×1회= 300,000

구강검사  40,000원×4학급×1회= 160,000

소변검사  1,000원×45명= 45,000

4.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0
응급학생후송및치료비  50,000원×1명×2

회=
100,000

5.학교흡연예방운영비 1,500 0 0

1.운영수당 200 0 0
흡연예방교육 강사비  50,000원×2시간×2

회=
200,000

2.교육운영비 1,200 0 0
흡연예방교육 물품 구입  30,000원×12종

×2회=
720,000

흡연예방교육 자료 구입  30,000원×6종= 180,000

금연홍보활동 플래카드 구입  50,000원×2

개=
100,000

금연홍보용 실내외 환경 조성  10,000원

×20종=
200,000

3.목적사업업무추진비 100 0 0실무위원회 협의회 운영  50,000원×2회= 100,000

2.학교환경위생관리 2,204 2,204 0

1.먹는물관리 1,704 0 0

1.일반수용비 1,704 0 0
정수기수질검사수수료  15,000원×2대×4

회=
120,000

정수기렌탈  44,000원×3대×12월= 1,584,000

2.공기질관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정수수료  500,000원×1종×1회= 500,000

3.교육격차 해소 18,094 31,491 -13,397

1.방과후학교활동비지원 15,130 23,265 -8,135

1.초등돌봄교실학생지원금 9,370 0 0

1.학생지원금 9,370 0 0
초등 돌봄교실 운영비 지원금 처리  

9,370,000원×1교=
9,370,000

2.농어촌방과후학교학생지원금 5,760 0 0

1.학생지원금 5,760 0 0
(성립전)초등 방과후학교 운영비 지원금 

처리  9,370,000원×1교=
9,370,000

초등 방과후학교 운영비 지원금 처리  

-9,370,000원×1교=
-9,370,000

(성립전)초등 방과후학교 운영비 지원금 

처리  5,760,000원×1교=
5,760,000

2.누리과정비지원 2,964 8,226 -5,262

1.유치원누리과정지원금 1,617 0 0
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1.학생지원금 1,617 0 0
(성립전)유치원 누리과정 지원금 처리  

1,617,000원×1교=
1,617,000

2.유치원방과후과정지원금 1,347 0 0

1.학생지원금 1,347 0 0
(성립전)유치원 방과후과정 지원금 처리  

1,347,000원×1교=
1,347,000

4.학생복지 5,234 5,116 118

1.학생복지운영 5,234 5,116 118

1.학생교과서구입 2,734 0 0

1.교육운영비 2,734 0 0교과서구입  68,350원×40명= 2,734,000

2.교육복지우선지원 2,500 0 0

1.일반수용비 200 0 0안경 구입  40,000원×5명= 200,000

2.운영수당 1,200 0 0
개인상담 치료강사비  30,000원×2명×10

회=
600,000

집단상담 치료강사비  60,000원×1학급

×10회=
600,000

3.교육운영비 1,100 0 0사제동행 멘토링  137,500원×4학급×2회= 1,100,000

3.기본적 교육활동 87,861 94,122 -6,261

1.교과 활동 62,071 65,469 -3,398

1.교과활동지원 9,380 7,148 2,232

1.교수학습지원 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0
사이트이용료(교육과정)  100,000원×1종

×1회=
100,000

2.학습준비물구입 1,560 0 0

1.학습준비물 1,560 0 0학습준비물구입  30,000원×38명×1회= 1,140,000

학습준비물구입(지원)  60,000원×7명×1

회=
420,000

3.보결수업관리 1,400 0 0

1.운영수당 1,400 0 0보결수당  10,000원×7명×20회= 1,400,000

4.기초학력지도 5,540 0 0

1.운영수당 5,400 0 0강사료  15,000원×6명×2회×30주= 5,400,000

2.교육운영비 140 0 0
기초학력및적성검사  10,000원×14명×1회

=
140,000

5.교과용교과서(지도서)구입 780 0 0

1.교육운영비 780 0 0교사용지도서  30,000원×13종×2회= 780,000

2.과학교과활동 1,600 1,130 470
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1.교과운영 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0과학교구구입  50,000원×10종×2회= 1,000,000

과학실험실습용재료구입  75,000원×4학급

×2회=
600,000

3.체육교과활동 6,400 1,900 4,500

1.교과운영 6,400 0 0

1.교육운영비 6,400 0 0교육용품구입  20,000원×40명×2회= 1,600,000

체육복구입  100,000원×45명×1회= 4,500,000

학생상품구입  15,000원×10명×2회= 300,000

4.예술교과활동 0 1,400 -1,400

5.외국어교과활동 1,635 2,740 -1,105

1.외국어강사 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0영어캠프 강사비  25,000원×20시간×2명= 1,000,000

2.교과운영 635 0 0

1.교육운영비 635 0 0영어캠프 운영비  63,500원×10종= 635,000

6.유치원교과활동 43,056 51,151 -8,095

1.교과운영 26,674 0 0

1.교육운영비 26,674 0 0입학식행사용품  70,000원×6명×1회= 420,000

종업식행사용품  50,000원×6명×1회= 300,000

출석카드제본  20,000원×10권×1회= 200,000

교육계획서  20,000원×10권×1회= 200,000

비품구입비  500,000원×2종×2회= 2,000,000

환경정비비  750,000원×2회= 1,500,000

환경정리용품  20,000원×20종×2회= 800,000

청소및화장실위생용품구입  50,000원×3종

×3회=
450,000

교육용로봇이용료  30,000원×1대×12월= 360,000

수업활동자료및교재구입  30,000원×20종

×2회=
1,200,000

기타교과활동행사용품구입  100,000원×1

종×5회=
500,000

유아용도서구입  15,000원×40권= 600,000
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특성화교육강사비  400,000원×10개월= 4,000,000

특성화교육운영비  25,000원×10개×2회= 500,000

교구구입  295,000원×4개= 1,180,000

체육대회용품구입  100,000원×2종×1회 = 200,000

학예발표행사  50,000원×6명×1회= 300,000

탐구놀이과학활동행사  100,000원×3종×1

회=
300,000

가족참여수업등운영비  100,000원×1종×5

회=
500,000

우유급식비  400원×6명×200일= 480,000

학부모교육운영비  100,000원×1회= 100,000

응급학생후송및치료비  50,000원×1명×2

회=
100,000

약품구입  2,200원×50종×2회= 220,000

현장학습경비  40,000원×6명×10회= 2,400,000

자원봉사자활동비  400,000원×1명×11개

월=
4,400,000

졸업 앨범 구입  60,000원×6권= 360,000

컨설팅장학운영비  70,000원×2회= 140,000

(성립전)누리과정교재교구구입  30,000원

×27종=
810,000

(성립전)누리과정행사물품구입  20,000원

×9종×3회=
540,000

(성립전)누리과정간식구입  890원×10종

×30일=
267,000

(성립전)방과후교재교구구입  20,000원

×27종=
540,000

(성립전)방과후행사물품구입  13,350원

×10종×2회=
267,000

(성립전)방과후간식구입  750원×8종×90

일=
540,000

2.학습준비물지원 800 0 0

1.학습준비물 800 0 0학습준비물구입  200,000원×4종×1회= 800,000

3.학생복지운영 3,820 0 0

1.학생복지비 3,820 0 0통학지원택시비  20,000원×191일= 3,820,000

4.보결수업관리 50 0 0

1.운영수당 50 0 0유치원 보결수당  10,000원×5회= 50,000

5.기간제교원인건비 11,712 0 0
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1.기간제교원인건비 10,602 0 0
(성립전)시간제기간제교원인건비  

10,601,730원×1명=
10,602,000

2.기간제교원법정부담

금
1,110 0 0(성립전)법정부담금  1,110,000원×1명= 1,110,000

2.창의적 체험활동 25,790 28,653 -2,863

1.자율활동 11,890 6,617 5,273

1.과학의날행사 840 0 0

1.교육운영비 840 0 0과학의날행사경비  70,000원×12개×1회= 840,000

2.과학경연대회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
과학경연대회행사경비  20,000원×10명×1

회=
200,000

3.체육대회 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0행사용품구입  40,000원×50종= 2,000,000

4.학예회(학습발표회) 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0행사용품구입  150,000원×10종×1회= 1,500,000

5.학급교육활동 경비 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0학급운영경비  1,000,000원×6학급= 6,000,000

6.학교특색사업비 1,350 0 0

1.교육운영비 1,350 0 03빛마일리지쿠폰  30,000원×45명= 1,350,000

2.현장체험학습활동 11,100 12,001 -901

1.현장학습 10,000 0 0

1.교육운영비 10,000 0 0현장학습학생경비  100,000원×40명×2회= 8,000,000

차량임차료  500,000원×2대×2회= 2,000,000

2.창의적체험활동지원 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0벼고을체험교실운영  550,000원×2회= 1,100,000

3.동아리활동 2,800 10,035 -7,235

1.동아리활동 1,300 0 0

1.학생복지비 1,300 0 0학생동아리지원  125,000원×2과목×2회= 500,000

문화예술활동지원  10,000원×40명×2회= 800,000

2.청소년단체활동 1,500 0 0

1.학생복지비 1,500 0 0준거집단  100,000원×5회= 500,000
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전교어린이회의  50,000원×20회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 37,050 36,936 114

1.방과후학교 운영 32,050 34,513 -2,463

1.방과후학교운영 18,810 16,215 2,595

1.특기적성교육 18,810 0 0

1.운영수당 17,310 0 0
방과후강사비  30,000원×3.5시간×5과목

×22주=
11,550,000

(성립전)방과후강사비  576,000원×10월= 5,760,000

2.교육운영비 1,500 0 0방과후운영비  15,000원×10종×10회= 1,500,000

2.돌봄교실운영 13,240 18,298 -5,058

1.돌봄교실운영 13,240 0 0

1.운영수당 6,910 0 0
(성립전)돌봄전담인력인건비  937,000원

×10월=
9,370,000

돌봄전담인력인건비  -2,460,000원×1명= -2,460,000

2.교육운영비 6,330 0 0오후돌봄운영비  1,230,000원×2명= 2,460,000

돌봄교실 운영비  20,000원×10개×5회= 1,000,000

돌봄간식비  1,000원×14명×5일×41주= 2,870,000

2.독서활동 5,000 2,423 2,577

1.독서활동운영 5,000 2,423 2,577

1.도서구입 4,300 0 0

1.도서구입비 4,300 0 0학생도서  10,000원×215종×2회= 4,300,000

2.독서행사 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0독서행사용품  25,000원×2회×10월= 500,000

3.도서관운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0도서관운영비  10,000원×10종×2회= 200,000

5.교육활동 지원 51,450 65,708 -14,258

1.교무업무 운영 3,700 2,777 923

1.교무학사운영 3,700 2,777 923

1.교무학사운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0교육계획서제작  20,000원×10권×1회= 200,000
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학교요람제작  10,000원×80권×1회= 800,000

상장용지외4종구입  20,000원×5권×2회= 200,000

2.입학식및졸업식 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0입학식행사운영비  100,000원×8명×1회= 800,000

졸업식행사물품구입  50,000원×8명×1회= 400,000

졸업식행사경비  60,000원×10개×1회= 600,000

3.환경정리 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0교외환경정리  20,000원×10종×2회= 400,000

4.졸업앨범제작 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0졸업앨범제작  30,000원×10권×1회= 300,000

2.생활지도운영 500 145 355

1.학생생활상담지도 400 100 300

1.학생생활지도운영 400 0 0

1.운영수당 400 0 0양성평등교육  100,000원×1명×2회= 200,000

성폭력 예방교육  100,000원×1명×2회= 200,000

2.학교폭력예방 100 45 55

1.학교폭력관련연수지원 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0학교폭력예방홍보  50,000원×1종×2회= 100,000

3.연구학교 운영 38,000 47,440 -9,440

1.연구학교운영 38,000 47,440 -9,440

1.어울림학교 운영 10,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0(성립전)학교 홍보 지원  500,000원×2회= 1,000,000

2.운영수당 2,160 0 0
(성립전)학생 동아리 강사비  30,000원×2

시간×36주=
2,160,000

3.교육운영비 6,520 0 0
(성립전)핵심 역량 연수 지원  50,000원

×9명×2회=
900,000

(성립전)4계절 빛 어울림 주간 운영 지원 

 150,000원×6학급×4회=
3,600,000

(성립전)학생 동아리 운영비  10,000원

×42명×1회=
420,000

(성립전)학부모 동아리 운영  20,000원

×20명×4회=
1,600,000

4.도서구입비 320 0 0
(성립전)교원 전문성 신장 관련 도서구입 

 20,000원×8권×2회=
320,000
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2.2016 다꿈준비학교 운영 28,000 0 0

1.기간제직원인건비 19,200 0 0
인건비(한국어강사)  20,000원×14시간×4

주×10개월=
11,200,000

인건비(이중언어강사)  20,000원×10시간

×4주×10개월=
8,000,000

2.일반수용비 800 0 0홍보비  100,000원×4개×2회= 800,000

3.운영수당 800 0 0
다문화이해교육 강사비  50,000원×2시간

×2명×4회=
800,000

4.교육운영비 6,300 0 0다꿈반운영  20,000원×20개×2회= 800,000

한국어캠프 운영  400,000원×2회= 800,000

체험행사 지원  400,000원×3회= 1,200,000

다꿈캠프 운영비  100,000원×15개= 1,500,000

교육기자재 구입  100,000원×4개×2회= 800,000

교통비 지원  30,000원×20일×2회= 1,200,000

5.목적사업업무추진비 900 0 0협의회비  30,000원×10명×3회= 900,000

4.학습지원실 운영 9,250 6,805 2,445

1.정보화실운영 8,450 6,005 2,445

1.학교정보화지원 8,450 0 0

1.교육운영비 8,250 0 0교육정보물품구입등  50,000원×5종×4회= 1,000,000

교육용토너구입등  70,000원×50개= 3,500,000

컴퓨터및학습용영상장치구입  1,000,000원

×3대=
3,000,000

학교홈페이지관리  30,000원×1회= 30,000

학내망및컴퓨터유지보수비  60,000원×1회

×12월=
720,000

2.비품구입비 200 0 0소프트웨어구입  50,000원×4종= 200,000

2.공동실습소운영 800 800 0

1.공동실습소운영비 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0
실습지재료및반려동물물품구입  10,000원

×40종×2회=
800,000

5.교육여건 개선 0 8,541 -8,541

1.교육환경개선 0 8,541 -8,541

6.학교 일반운영 99,769 100,113 -344

1.학교기관 운영 25,666 24,281 1,385
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1.부서기본운영 19,900 19,218 682

1.교장실운영 5,550 0 0

1.여비 1,750 0 0출장여비  25,000원×1명×7회×10월= 1,750,000

2.일반업무추진비 800 0 0접대용품구입  50,000원×4종×3회= 600,000

교직원경조사비  50,000원×4명×1회= 200,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×1명×12월= 3,000,000

2.교무실및행정실운영 14,350 0 0

1.일반수용비 4,840 0 0복사용지구입  20,000원×50박스×1종= 1,000,000

사무용품구입  13,000원×10종×10회= 1,300,000

토너구입  100,000원×5종×2회= 1,000,000

업무용도서구입  100,000원×2종×1회= 200,000

간행물구독(일간지)  20,000원×1종×12월

=
240,000

사무용기기수선비  100,000원×5종×2회= 1,000,000

지정정보처리장치(S2B 등)수수료  10,000

원×10회=
100,000

2.기타공공요금 150 0 0재정보증수수료  30,000원×5명×1회= 150,000

3.여비 9,000 0 0
교직원출장여비  25,000원×15명×12월×2

회=
9,000,000

4.일반업무추진비 360 0 0교직원간담회  180,000원×2회= 360,000

2.병설유치원기본운영 5,766 5,063 703

1.유치원운영 3,606 0 0

1.일반수용비 1,206 0 0교원연수지원경비  100,000원×1명×1회= 100,000

기본사무용품구입비  -2,020원×50개×2회

=
-202,000

기본사무용품구입비  4,280원×50종×2회= 428,000

프린터토너구입  100,000원×2종×3회= 600,000

사무용기기유지보수비  70,000원×2종×2

회=
280,000

2.여비 500 0 0출장여비  20,000원×1명×25회= 500,000

3.교육운영비 600 0 0유아모집용품구입  30,000원×20개×1회= 600,000

4.비품구입비 1,300 0 0청소기등구입  -400,000원×1대= -400,000

청소기등구입  425,000원×4개= 1,700,000
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2.유치원공공요금및제세공과금 1,560 0 0

1.전기요금 1,200 0 0전기요금  100,000원×1종×12개월= 1,200,000

2.기타공공요금 360 0 0전화요금  30,000원×12개월= 360,000

3.유치원시설장비유지 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0시설장비유지비  100,000원×3종×2회= 600,000

2.시설 장비 유지 71,563 74,393 -2,830

1.학교시설장비유지 71,563 74,393 -2,830

1.공공요금및제세공과금 17,380 0 0

1.전기요금 10,500 0 0전기요금  875,000원×1교×12월= 10,500,000

2.상하수도료 1,200 0 0상하수도요금  200,000원×6월= 1,200,000

3.기타공공요금 5,680 0 0우편요금  50,000원×2종×1회= 100,000

전화요금  125,000원×12월= 1,500,000

인터넷통신요금  330,000원×12월= 3,960,000

환경개선부담금  60,000원×1교×2회= 120,000

2.연료비 120 0 0

1.연료비 120 0 0난방연료비  1,200원×1실×100리터= 120,000

3.시설관리용역 37,057 0 0

1.일반수용비 37,057 0 0소방시설관리용역비  100,000원×12월= 1,200,000

시설유지관리용역  33,845,000원×1교= 33,845,000

시설유지관리 노인사회활동지원사업협약금

  20,000원×4명×10월=
800,000

전기안전관리  101,000원×12월= 1,212,000

4.시설일반관리 8,226 0 0

1.일반수용비 8,226 0 0시설관리소모품  150,000원×5종×4회= 3,000,000

시설소규모수선  500,000원×8건= 4,000,000

수목관리  153,250원×4종×2회= 1,226,000

5.폐기물처리 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0폐기물 처리비  50,000원×2종= 100,000

6.당직관리 2,880 0 0

11 발행일 : 2017-04-25



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,880 0 0무인경비용역료  240,000원×1종×12월= 2,880,000

7.화장실관리 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0화장실소모품구입  50,000원×2종×5회= 500,000

정화조청소  150,000원×2차×1회= 300,000

8.여건개선사업 5,000 0 0

1.일반수용비 5,000 0 0
(성립전)빗물재활용시설 설치  5,000,000

원×1식=
5,000,000

3.학교운영 협력 2,540 1,439 1,101

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 0 0

1.일반업무추진비 800 0 0
학교운영위원회간담회  100,000원×8명×1

회=
800,000

2.학부모협력 1,740 639 1,101

1.학부모교육 1,740 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0
학부모공개수업운영비  50,000원×10종×2

회=
1,000,000

2.여비 240 0 0학부모교육여비  10,000원×6명×4회= 240,000

3.일반업무추진비 500 0 0학부모간담회비  500,000원×1종×1회= 500,000

세출합계 320,057354,568-34,511
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